in absoluto ser *ambas verdaderas*, y dos proposiciones que pueden en absoluto ser *ambas verdaderas*, o dos extremos que pueden en absoluto coexistir, no son verdaderamente opuestos, dice Santo Tomás. «*Opposita enim secundum quodcumque genus oppositionis impossibíle est simul existere*».

Y para que nadie se ofuscara pensando en la imposibilidad nulamente física, añadió en seguida el Santo Doctor que para la oposición se requería imposibilidad absoluta o *esencial*. «*Quod ipsidem contingit ex hoc quod alterum oppositorum ex sui ratione (eiciencia) habet negationem alterius*». Y de ahí precisamente defluye el Santo Doctor aquel principio fundamental de que «*Con- Irriidictio includitur in ómnibus oppositis*»¹²¹.

Ahora bien: las proposiciones «Cristo es hombre *esencial*» V «Cristo no es *actualmente* risible» pueden en absoluto ser ambas verdaderas, pueden en absoluto coexistir en el mismo sujeto, no envuelven repugnancia esencial, no envuelven contradicción. Luego no envuelven verdadera oposición. Luego en el supuesto que hace nuestro objetante de que *únicamente* estuviese revelado que «Cristo es hombre *esencial*», la proposición «Cristo no tiene risibilidad *actual*» no sería verdaderamente opuesta al depósito revelado, no podría ser condenada como *errónea* ni por la infalibilidad ni por la Teología.

349. Ni SE ARGUYA que, al menos, podría ser condenada in Faliblemente como *temeraria*. Indudablemente que podría. Pero aquí no tratamos para nada de la temeridad que va contra *Íudencia*, sino que tratamos de lo erróneo que va contra *verdad*. También la Iglesia puede condenar como infaliblemente temeraria la proposición «el juicio final será el año próximo», sin que de ahí se deduzca que su contradictoria «el juicio final no será el año próximo» tenga certeza teológica ni sea objeto de infalibilidad, ni como errónea ni como verdadera. Sólo es objeto de infalibilidad o de teología como imprudencia¹²².

¹²¹ "Cum quatuor modis aliqua alicui opponantur: uno modo, ut *contradictio*, sicut sedens non sedenti: alio modo ut *privatio*, sicut caecus videnti: tertio modo ut *contrarietas*, sicut nigrum albedini: quarto modo *ad aliquid*, sicut lilium patri: inter ista quatuor genera oppositionum primum est contradictio. Culus ratio est, quia *contradictio includitur in ómnibus aliis* (oppositionibus), lamquam prius et simplicius. *Opposita enim secundum quodcumque oppositionis Kenus impossibíle est simul existere*. Quod quidem contingit ex hoc quod alterum oppositorum *de sui ratione* habet negationem alterius. Sicut *de ratione caeci* est quod sit non videns. Et *de ratione nigri*, quod non sit álbium. Et *similiter de ratione filii* est quod non sit pater eius cuius filius est" (D. THOMAS, *Metaphysicorum* 1.10 lect.6 n.2040-2041, ed.c.—En la ed. de Vives es la lect.3 vol.35 p.U6).